
Россия 
Республика Алтай 

Усть-Канский район  
сельская администрация 
Усть-Канского сельского 

поселения 
 

Усть-Кан,  
ул. Октябрьская, 14 

649450 тел/факс 22181 

 

Россия  
Алтай Республиканын 
Кан-Оозы аймагында  
Кан-Оозындагы jурт  

jеезенин jурт 
 администрациязы  

 
Кан-Оозы jурт 

 Октябрьский, ороом 14, 
649450 тел/факс 22181 

 
 
         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                           JОП 
 
        28 апреля 2023 года                      № 11                            с. Усть-Кан 
 
О назначении публичных слушаний по 
проекту решения Совета депутатов Усть-
Канского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Усть-Канское 
сельское поселение» 

       
В соответствии пунктом 1 части 3 статьи 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 13 1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 3 статьи 13, статьей 44 
Устава муниципального образования «Усть-Канское сельское поселение», принятого 
решением Совета депутатов от 08 июня 2018 года № 7-2, Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Усть-
Канское сельское поселение», утвержденным решением Совета депутатов от 09 ноября 
2018 года № 9-2. 

ПОСТАНОВЛЯЮ 
1. Назначить проведение публичных слушаний на 18 мая 2023 г. в 18 часов 10 минут 

в здании сельской администрации Усть-Канского сельского поселения по адресу: с. Усть-
Кан, ул. Октябрьская, 14. 

2. Утвердить состав рабочей группы, осуществляющей организационные действия по 
подготовке и проведению публичных слушаний: 

– Куимов Н. П.  -   глава Усть-Канского сельского поселения; 
– Елтокова К. К. – делопроизводитель. 
3. Не позднее 10-ти дней со дня принятия настоящего постановления опубликовать в 

соответствии с Уставом муниципального образования «Усть-Канское сельское поселение» 
проект решения (приложение № 1 к настоящему постановлению) и порядок учета 
предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав, участия граждан в его обсуждении (приложение № 2 к 
настоящему постановлению). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
Глава Усть-Канского 
сельского поселения                                                                   Н. П. Куимов  
 
 



Приложение № 1 к постановлению главы  
Усть-Канского сельского поселения от 28.04.2023 г. № 11 

 
 

РЕШЕНИЕ 
7 сессии Совета депутатов  

Усть-Канского сельского поселения пятого созыва 
      
 «___» ______ 2023 г.                          с. Усть-Кан                            № 7-1 
 
О внесении изменений и дополнений 
в Устав  
муниципального образования Усть-
Канское сельское поселение 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 
депутатов Усть-Канского  сельского поселения 

Р Е Ш И Л:  
1. Внести в Устав Усть-Канского сельского поселения следующие изменения и 

дополнения: 
1) часть 4 статьи 13 изложить в следующей редакции: 
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным правовым актом Совета депутатов и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте 
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 
официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 
февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления», возможность 
представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений 
по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 
посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 
решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»; 

 
2) часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции: 
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части 
территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.»; 

 
3) пункт 3 части 1 статьи 17.1 признать утратившим силу; 
 
4) дополнить статьей 18.1 следующего содержания: 
статья 18.1. Староста сельского населенного пункта (сельский староста) 
 1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском 



населенном пункте, входящем в состав поселения, назначается староста сельского 
населенного пункта (далее – староста). 

2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 
избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 
представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

3.  Срок полномочий старосты составляет 5 лет. 
4. Староста назначается и осуществляет деятельность в соответствии со статьей 

27.1  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Республики Алтай, настоящим Уставом, 
муниципальным правовым актом Совета депутатов.»; 

 
5) часть 1 статьи 29 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета 

депутатов в течение шести месяцев подряд;»; 
 
6) в части 5 статьи 33 слова «Советом депутатов из своего состава» заменить 

словами «на муниципальных выборах»; 
 
7) абзац второй части 5 статьи 33 признать утратившим силу; 
 
8) в части 6 статьи 33 изложить в следующей редакции: 
«6. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на 

основании указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики 
Алтай об отрешении его от должности либо на основании решения Совета депутатов об 
удалении его в отставку, обжалует данные указ или решение в судебном порядке, 
досрочные выборы Главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут 
быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»; 

 
9) часть 1 статьи 35 дополнить пунктами 63 и 64 следующего содержания:  
«63) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 
сотрудником указанной должности; 

64) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»; 

 
10) часть 6 статьи 37 признать утратившей силу; 
 
11) статью 57 дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай: 
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе поселения за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению 
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 
(или) законами Республики Алтай; 

2) вправе отрешить от должности Главу поселения в случае, если в течение месяца 
со дня вынесения Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики 
Алтай предупреждения, объявления выговора Главе поселения в соответствии с пунктом 
1 настоящей части Главой поселения не были приняты в пределах своих полномочий 



меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему 
предупреждения, объявления выговора; 

3) вправе обратиться в Совет депутатов с инициативой об удалении Главы 
поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей 
для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, 
установленном федеральным законодательством.». 

2. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение 15 
дней со дня его принятия. 

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со 
дня его официального обнародования. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к постановлению главы  
Усть-Канского сельского поселения от 28.04.2023 г. № 11 

РЕШЕНИЕ 

16.05.2018                                                 с. Усть - Кан                                                       № 6-9 

 
«О порядке учета 
предложений по проекту 
Устава МО «Усть-Канское 
сельское поселение», проекту 
муниципального правового 
акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав МО 
«Усть-Канское сельское 
поселение», участия граждан в 
его обсуждении» 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом МО «Усть-Канское сельское поселение», 
Совет депутатов МО «Усть-Канское сельское поселение», 

 
Р Е Ш И Л:  

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту 

Устава МО «Усть-Канское сельское поселение», проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Усть-
Канское сельское поселение», участия граждан в его обсуждении.  

2. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Усть-Канское сельское 
поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

      

Председатель Совета депутатов 

Усть-Канского сельского поселения 

 

________________ М.Д. Увачев 

 

 

 

 

 

 Глава  Усть-Канского 

 сельского поселения                  

 

  ________________В.М. Кандыков                                   

  

 
Приложение к решению  

Совета депутатов муниципального  
образования «Усть-Канское сельское поселение»  

от 16.05.2018г. № 6-9 
 



Порядок  
учета предложений по проекту Устава МО «Усть-Канское сельское 

поселение», проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав МО «Усть-Канское сельское 

поселение», участия граждан в его обсуждении» 
 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 
44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
регулирует порядок учета предложений по проекту Устава МО «Усть-
Канское сельское поселение», проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав МО «Усть-Канское сельское 
поселение», участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект 
Устава, проект изменений в Устав, Порядок).  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному 

(обнародованному) проекту Устава, проекту изменений в Устав могут 
вноситься:  

1) гражданами, проживающими на территории муниципального 
образования «Усть-Канское сельское поселение», в порядке индивидуальных 
или коллективных обращений;  

2) общественными объединениями;  
3) органами территориального общественного самоуправления, а также 

иными объединениями граждан.  
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в 

обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в 
Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.  

1.3. Предложения направляются в письменной форме в аппарат Совета 
депутатов муниципального образования «Усть-Канское сельское поселение» 
в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения Совета депутатов 
муниципального образования «Усть-Канский район» о внесении изменений и 
дополнений в Устав. Информационное сообщение о сроках, месте и времени 
подачи предложений публикуется одновременно с проектом решения Совета 
депутатов муниципального образования «Усть-Канское сельское поселение» 
о внесении изменений и дополнений в Устав.  

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав 
рассматриваются постоянной комиссией (далее комиссия).  
 

2. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА 
УСТАВА, ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

 
2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений в 

Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, 



предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 
муниципального образования, заявлений общественных объединений, а 
также в виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных 
формах, не противоречащих действующему законодательству.  

2.2.Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях, 
общественных обсуждениях по проекту Устава, проекту изменений в Устав в 
соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений, определенным нормативным правовым актом 
Совета депутатов МО «Усть-Канское сельское поселение».  

2.3.Органы местного самоуправления, должностные лица органов 
местного самоуправления обеспечивают разъяснение населению проекта 
Устава либо изменений в Устав в соответствии с действующим 
законодательством.  
 

3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ К ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ 

ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
 
3.1.Все поступившие в Совет депутатов МО «Усть-Канское сельское 

поселение» предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав подлежат регистрации.  

3.2.Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему 
законодательству Российской Федерации. 3.3.Предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с 
нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, учету и 
рассмотрению не подлежат.  

3.4.Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав изучаются Советом депутатов МО «Усть-
Канское сельское поселение».  

3.5.Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 
предложения, в письменной форме доводится до сведения лица, внесшего 
предложение по проекту решения.  
 

4. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА. 
ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

 
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших 

предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав комиссия в течение 5 календарных дней составляет 
заключение.  

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно 
содержать следующие положения:  



1) общее количество поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях I проекту Устава, проекту изменений в Устав;  

2) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст 
проекта соответствующего акта;  

3) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению.  

4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав. 

4.4.Совет депутатов МО «Усть-Канское сельское поселение» 
рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном Регламентом 
Совета депутатов. 
 


	1) часть 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:
	«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, з...
	3) пункт 3 части 1 статьи 17.1 признать утратившим силу;
	3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со дня его официального обнародования.
	Порядок
	учета предложений по проекту Устава МО «Усть-Канское сельское поселение», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Усть-Канское сельское поселение», участия граждан в его обсуждении»
	Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту Устава МО...
	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному (обнародованному) проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:
	1) гражданами, проживающими на территории муниципального образования «Усть-Канское сельское поселение», в порядке индивидуальных или коллективных обращений;
	2) общественными объединениями;
	3) органами территориального общественного самоуправления, а также иными объединениями граждан.
	1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
	1.3. Предложения направляются в письменной форме в аппарат Совета депутатов муниципального образования «Усть-Канское сельское поселение» в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-Канский р...
	1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав рассматриваются постоянной комиссией (далее комиссия).
	2. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА, ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
	2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных объедин...
	2.2.Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях, общественных обсуждениях по проекту Устава, проекту изменений в Устав в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений, определенным нормативным право...
	2.3.Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления обеспечивают разъяснение населению проекта Устава либо изменений в Устав в соответствии с действующим законодательством.
	3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ К ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
	3.1.Все поступившие в Совет депутатов МО «Усть-Канское сельское поселение» предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.
	3.2.Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему законодательству Российской Федерации. 3.3.Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав,...
	3.4.Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав изучаются Советом депутатов МО «Усть-Канское сельское поселение».
	3.5.Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения предложения, в письменной форме доводится до сведения лица, внесшего предложение по проекту решения.
	4. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА. ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
	4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в течение 5 календарных дней составляет заключение.
	4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:
	1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях I проекту Устава, проекту изменений в Устав;
	2) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего акта;
	3) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению.
	4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав.
	4.4.Совет депутатов МО «Усть-Канское сельское поселение» рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.

